fit for the lower parts of your creature to which also the iniquitous themselves are fit insofar as they are dissimilar to you, though fit also to the higher parts inasmuch as they can come to be similar to you. And I sought out what iniquity might be, and I did not find any substance, but a turning from the highest substance, you, O God, into lower things, a perversity of the will throwing away its *inner parts*, while swelling up outwardly." (VII, xv, 21-VII, xvi, 22)<sup>69</sup>

### III.

After the Vision: *Confessions* VII, xvii, 23-VII, xxi, 27

In the five final chapters of the seventh book Augustine concludes his treatment of the vision of the Truth. These chapters are of the greatest importance to the understanding of Augustine's argument for in them he shows both the necessary failure of this vision in its own terms — that is, its failure to establish its possessor in a right relation to the Truth known — and also the logic whereby the Christian doctrine — that Jesus Christ is the Son of God — presents itself as the only solution to this impasse. In this argument Augustine therefore establishes the difference between Christianity on the one hand and on the other, "Platonism" (or more generally, the true knowledge of the Truth to which the natural man can arrive by the exercise of his own proper powers). It is in terms of these considerations that Augustine moves beyond Platonism and starts on the path that eventually leads to his total renunciation of the natural man. This movement itself constitutes the content of the eighth book culminating in his conversion and issues beyond this in his rebirth as a spiritual man through the baptism of the Church. However, before he can lead us to this conclusion he has first to show the inadequacy of the vision of the

---

69. *Conf.*, VII,xv,21-VII,xvi,22. "Et respexi alia et vidi tibi debere quia sunt et in te cuncta finita, sed aliter, non quasi in loco, sed quia tu es omnitenens manu veritate, et omnia vera sunt, in quantum sunt, nec quicquam est falsitas, nisi cum putatur esse quod non est. et vidi, quia non solum locis sua quaeque suis conveniunt sed etiam temporibus et quia tu, qui solus aeternus es, non post innumerabilia spatia temporum coepisti operari, quia omnia spatia temporum, et quae praeterierunt et quae praeteribunt, nec abirent nec venirent nisi te operante et manente. (xvi) Et sensi expertus non esse mirum, quod palato non sano poena est et panis, qui sano suavis est, et oculis aegris odiosa lux, quae puris amabilis. et iustitia tua displicet iniquis, nedum vipera et vermiculus, quae bona creasti, apta inferioribus creaturae tuae partibus, quibus et ipsi iniqui apti sunt, quanto dissimiliores sunt tibi, apti autem superioribus, quanto similiores fiunt tibi. et quaesivi, quid esset iniquitas, et non inveni substantiam, sed a summa substantia, te deo, detortae in infima voluntatis perversitatem proicientis *initima sua* (Eccli.10:10) et tumescentis foras."